Cuarta conclusión. Los infieles unidos en los grados prohibidos por el derecho divino antiguo, si se convierten a la fe, de ninguna manera deben ser separados.

²⁴ X. 4.19.8; X. 4.14.4.

Haec conclusio sola est, quae difficultatem habet propter auctoritatem virorum grauissimorum, qui contrarium affirmant. Est contra Paludanum,³⁶ Ricardum, Bonauenturam, Florentinum, Syluestrum, Maiorem et sanctum Thomam in 4. At quia solutio istius difficultatis pendet ex alia, quaeritur, an graduum prohibitio facta Leuitico 18. nunc obliget: etsi tunc ante aduentum Christi obligabat etiam infideles sicut Iudeos. Item, vtrum tales gradus ibi positi sint de iure naturae omnes, vtrum sint caeremonialia, et iudicialia illa, quae ibi posita sunt. A secundo ergo exordiamur, et quaeritur.

³⁶ *In margine*: Contra Paludanum, d. 39, Ricardum; Bonauenturam; Florentinum; Syluestrum; S. Thomas, d. 39. art. 3. ad 3.

ARTÍCULO 22

Esta conclusión es la única que tiene dificultad a causa de la autoridad de varones eminentes quienes afirman lo contrario. Ésta va en contra del Paludano, de Ricardo de Mediavilla, de San Buenaventura, de San Antonino de Florencia, de a Suma Silvestrina, de Juan Maior y de Santo Tomás (*in 4*). Ahora bien, dado que la solución de esta dificultad depende de otra, se cuestiona si la prohibición hecha en el Levítico 18, obliga ahora, aunque entonces antes de la llegada de Cristo obligaba a los infieles, así como a los judíos. Asimismo, se cuestiona si acaso tales grados puestos allí son todos de derecho natural y se cuestiona si son ceremoniales y judiciales aquellos preceptos que están puestos allí. Por tanto, empecemos de lo segundo y cuestionamos.

ARTICVLVS XXIII
An lex vetus obligabat Gentiles sicut et Hebraeos

Primo. Vtrum lex vetus data populo Iudeorum obligabat tam Iudaeos, quam caeteros infideles Gentiles, quantum ad omnia quae in lege posita erant.

Pro solutione notandum,¹ legem, esse quandam mensuram, seu regulam humanorum actuum, secundum quam quis praeceptis inducitur ad agendum, et in prohibitionibus retrahitur.² Dicitur enim lex a ligando: quia obligat ad agendum. Ex hoc sequitur aliud, quod de ratione legis est promulgatio, vel manifestatio ipsius. Nam si per legem dirigi debet homo in suis actibus, in ordine ad suum finem, necesse est legem sibi manifestari: alioqui nullo modo posset dirigi, vel regulari lege. Qui enim non cognoscit regulam, nequaquam poterit aliquid regulare regula. Vnde dicitur in decretis d. 4. quod leges instituuntur cum promulgantur: ac si diceret, quod frustra lex instituitur, nisi promulgetur: quia vsque ad promulgationem nullum obligat. Regula enim imponitur (vt bene Doctor Subtilis) per hoc, quod applicatur his quae regulantur, et mensurantur, quare ad hoc quod lex virtutem obligandi obtineat (quod est proprium legis) oportet applicetur hominibus, qui secundum eam regulari debent, quae applicatio fit per hoc, quod venit in notitiam eorum quibus promulgatur. Nullus quidem sanae mentis est, qui dicat aliquem obligari ad culpam a lege, quam nullo modo audiuit, neque ei est proposita vt regula. His notatis, sit 1. conclusio.